add -it (-itio, -e, -atur). *app*^{1.2} : apparatus (¹testuale ²illustrativo). *cf* : confer. *del* -e (-et, -eatur). *dittogr* -aphia. *exp* -unge (-it). *f.* : folio. *interl* -inea. *l.* -inea. *lc* : loco. *lg* : lege (-endum). *lt* : littera (-ae). *mgsin* : margo sinister. *om* -ittit (-e, -issio). *praec* -edens (-edit). *praem* -ittit (-e, -endum). *prob* -abiliter (*pbr*, -is). *ras* -ura. *rescript* -um. *script* -um. *seq* -uens (-itur). *suppl* -e (-et, -endum). *tx**, *txt*, *txt** = § 15,2b. *vb* : verba. *vid* -etur. — Per la sigla *A* cf. § 7a; per i segni * e *...+ cf. § 15,1a, per <...> e <*> cf. § 15,1d.

FR. GRAZIANO DI S. TERESA, O.C.D.

II) LE OMELIE

I

SANCTI AUGUSTINI EPISCOPI

Hodiae * natus est dominus noster Ihesus filius dei uiui, qui est unus cum patre et solus omnipotens. Hodie natus est, in carne uisitans nos, oriens ex alto. Hodie laetentur caeli et exultet terrae*, mare et omnia quae in eis sunt. Hodie inuisibilis uidetur; hodie inconpraehensibilis conpraehenditur; hodie incorporalis apparuit. Hodie natale <est> domini, quem adorant angeli, quem nouerunt patrearche, idest Abel, Seth, Enoc, Noe, Abraham, Isaac, Iacob, quem uaticinauerunt profete, quem adorant apostoli, pro quo martyres passi sunt. Ipse est spes uirginum et deus omnium sanctorum. Hodie apparuit homo caelestis in terra et dedit exempla uiuendi nobis: et instruit nos exemplo suo, ut nos faciat participes regni sui, ut simus *inrepraehensibilis* * et *inmaculati coram ipso*, sicut ipse *inrepraehensibilis* <est> et macula peccati non fuit in eo; ut simus ex parte ipsius et non ex diabuli fassitate *, quia omnis qui fecit * bonum ex deo est et qui fecit * malum ex diabulo est. || Ipse enim diabolus nos ab initio mundi decepit et primum hominem occidit: dominus noster Ihesus Kristus nos redemit et liberauit nos de captiuitate et laqueis diabuli moriendo pro nobis et resurgendo.

5

10

15

f. 13

20

1 *I titulus rubricatus, It uncialibus* || 2 hodiae... ihs.] Hodiae *It uncialibus* = H⁶ | *lg hodie* || 4 *lg terra* || 6 *lg comprehenditur* || 7 <est> *suppl.*, *quia prob om est* || 8 *lg patriarchae: script patre arche* || 9 *lg prophetae* || 13 *lg inreprehensibiles* || 14 <est> *suppl. quia prob haplogr ex est cum seq et* || 15 *lg falsitate* || 16 *lg prob cum tx* facit* | *lg diabolo* | *in imo folio est lineola flexuosa rubra* || 17 *enim*] m *denuo script A* | *lg diabolus* || 18 *redemit*] r *corr vel denuo script* || 19 *lg diaboli*

1 cf. *Introd.* 14,1 || 2 cf. *Mt* 16¹⁶ 'Tu es Christus, filius Dei uivi' || 3 cf. *2 Mac* 12⁵ 'solus iustus et omnipotens', *1 Tim* 6¹⁵ 'beatus et solus potens' || 4 *Lc* 17⁸ 'in quibus uisitauit nos, oriens ex alto' | *Ps* 95¹¹ 'Laetentur... terra: commoveatur mare et plenitudo eius; gaudebunt campi et omnia quae in eis sunt' || 13 *Col* 12² 'exhibere nos sanctos et immaculatos et irrepraehensibiles coram ipso' || 14 *1 Pt* 22² 'qui peccatum non fecit', e *Ct* 4⁷ '...et macula non est in te' || 16 *1 Io* 3⁸ 'qui facit peccatum, ex diabolo est' || 17 *1 Io* 3⁸ '... quoniam ab initio diabolus peccat'.

2

OMELIA SANCTI AUGUSTINI EPISCOPI

O fratres dilectissimi: faciamus bonum ad omnes homines, et patientiam habeamus, et *piae** et sanctae* et iuste uiuamus in hoc saeculo. Diligamus inimicos nostros et benefaciamus his qui oderunt nos et oramus* pro persequentibus nos et calumniantibus nobis, ut simus filii patres* nostri qui in caelis est, sicut saluator docuit; et cum ipso regnabimus et erimus sicut angeli in caelo, ubi non timebimus inimicum et non perdimus* amicum, ubi uiuemus cum bono, liberauimus* a tempore malo. Veniemus ad illam aeternitatem, ubi non timebimus hostem et praedonem; ubi stabilitas iuuentutis et securitas de metu senectutis; ubi non computantur dies, nec heri nec hodiae nec cras nominetur*: aeternitas sine labo[re], serenitas sine nube, gaudium sine fine. Haec sunt promissa. Habentes, carissimi, et his similia, quae oculos* non uidit, || nec aures* audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparauit deus diligentibus se: ideo, carissimi, contendamus <*> angustam portam et arctam uiam quae ducit ad alta caelorum et pauci sunt qui inueniunt eam. Angusta porta et arcta uia animae <*> quicquid boni operis anima contra uoluntatem malitiae suae patitur.

Haec est angusta porta et arcta uia, quam docuit nos saluator ascendere et intrare in uigiliis, in ieiuniis*, in castitate, in patientia, in laboribus multis, in hilaritate, in longanimitate, in temptationibus pro Christo, in martyrio, in persecutionibus pro Christo, in fide, in mansuetudine, in humilitate *non ficta et in caritate[†],

2 I lt uncialibus rubris in eadem linea ac [resur]gendo Hom praec | lg homilia || 2 O... bonum] lt uncialibus: = O³ || 3 lg pie et sancte || 5 lg oremus || 6 lg patris || 8 lg perdemus || 9 lg liberabimur || 12 lg hodie. nominatur || 13 labe A*, dein e>o et re interl Ac (manus coeua alio atramento) || 14 lg promissa || 15 lg oculus. auris | f. 14, in mg sin l. 1-3 est membranae laceratio || 17 <*> prob om <intrare> : cf. l. 22 || 19 <*> prob om <est> (haplogr e praec animae) || 22 lg ieiuniis || 25 lg

2 cf. Introd. 14,2 || 2 Gal 6¹⁰ „operemur bonum ad omnes“ || 3s Tt 212 „sobrie, et iuste, et pie... saeculo“ || 4-6 Mt 5⁴⁴⁻⁴⁵ „Diligite... vestros, benefacite... vos, et orate pro persequentibus et ...vos, ut sitis... vestri“ || 7s 2 Tm 212 „si sustinebimus, et conregnabimus“, Mt 22³⁰ „erunt sicut angeli Dei in caelo“ || 9 Ps 36¹⁹ „non confundentur in tempore malo“ || 14-16 1 Cor 2⁹ „oculus... iis qui diligunt illum“ <Is 64⁴ || 16-18 Lc 13²⁴ „contendite intrare per angustam portam“ (parte Mt 7¹³) + Mt 7¹⁴ „arcta uia est, quae ducit ad vitam, et... eam“ || 21 „docuit“ cf. Mt 7¹³⁻¹⁴ e Lc 13²⁴, però il testo che segue è di s. Paolo || 22-25 testo specialmente da 2 Cor 6^{4.5} : „in uigiliis... in castitate“ 6^{4.5}, „in patientia“ <6⁴ „in multa patientia“, „in laboribus multis“ <6⁵ „laboribus“, „in hilaritate“ <Rm 12⁸ „qui miseretur in...“, „in longanimitate“ <6⁸,

que *his maior* <*> atque sublimior. Nihil enim est horum omnium operatio, si non habeamus caritatem, que in is omnibus mandatis dei arcem atque principatum obtinet; caritas, quae est *dilectio dei et proximi in toto corde et in tota mente, et quaecumque uoluerimus nobis homines ut faciunt* bono**, et nos faciamus similiter illis. *Haec etenim* lex et prophetiae*. Sicut I o h a n n i s* apostolus dixit: *Deus caritas est, et qui caritatem habet, in se habet deum, et qui non habet caritatem, || nec deum habet, sed diabulum. Si quis autem se dicit diligere deum et non diligit fratrem suum, hic mendax est et ueritas non est in eo; et qui odit fratrem suum homicida est*. P a u l u s apostolus dicit: *Et si tradidero corpus meum ut ardeam, scilicet pro ieiunio et abstinentia, et si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum, et si linguis hominum loquar et angelorum, et si *distribuero+ omnem scientiam et *propheticam+ et omnem fidem habuero, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest*. Videtis ergo, quia sine caritate omnia quaecumque faciamus nihil nobis prosunt, quia *deus caritas est et sine deo nihil prodest facere, et inane expandimus studium nostrum, si non habuerimus caritatem quae est deus. Caritas est patiens, benigna est, non emulatur, non irritatur, non querit quae sua sunt, non gaudet <*> iniquitatem, congaudet autem ueritatem, omnia sustinet, omnia credit, omnia sperat. Caritas numquam ex-*

prob et in caritate non ficta cum tx || 26 lg quae | <*> prob om <est> || 27 lg quae. his (potius quam iis : cf tx*) || 29 lg quaecumque || 30 lg faciant bona || 31 etenim] lg forte cum tx* est enim | lg Iohannes || 32 incertum utrum comma ante an post in se ponendum || 33 lg diabulum || 34 autem] compendio expressum || 37 ut] praem <ita> cum tx* ? || 39 distribuero] prob dittogr e l. 37 : lg nouerim cum 1 Cor 13² ? sed hic prob, propter vocem seq, melius cum 1 Cor 13² lg habuero || 40 lg prophetiam cum tx* | autem scripti compendio || 43 lg expendimus ? || 46 <*> incertum utrum suppl <super>, quia con-*

in temptationibus' <Lc 22²⁸ o 1 Pt 1⁶, pro Christo' <2 Cor 12¹⁰, in persecutionibus pro Christo' <2 Cor 12¹⁰ (che à in angustiis' in più), in fide' <1 Tm 4¹² prob.), in mansuetudine, in humilitate' <prob. Eph 4², cum omni humilitate et mansuetudine', in caritate non ficta' 2 Cor 6⁶ || 26 1 Cor 13¹³, maior horum est caritas' || 26-28 cf. *Liber scintillarum* I n. 28 (Introd. 13,1); cf. anche s. BONIFACIO, *Serm.* VII n. 3 in *ML* 89, 857 || 28-31 cf. *Liber scintillarum* I n. 29 (Introd. 13,1) || 28s Mt 22³⁷, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua', 3⁹, Diliges proximum tuum sicut teipsum' || 29-31 Mt 7¹², Omnia ergo quaecumque uultis ut faciant uobis homines, et vos facite illis. Haec est enim lex et prophetae'; il 'similiter' in Lc 10³⁷, Vade et tu fac similiter' || 31-33 parte delle parole e il concetto in 1 Io 4¹⁶, Deus caritas est, et qui manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo' || 33-35 1 Io 4²⁰, Si quis dixerit quoniam diligo Deum et fratrem suum oderit, hic mendax est' || 35 1 Io 2⁴, mendax est, et in hoc ueritas non est' || 35s 1 Io 3¹⁵, Omnis qui odit fratrem suum, homicida est' || 36-41 1 Cor 13¹⁻³: 'Et si... ardeam' <13³ ('ut' in tx* è 'ita ut'), 13³, 'Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas', et si linguis...' <13¹, 13²⁻³, 'Et si habuero prophetiam, et nouerim mysteria omnia, et omnem scientiam; et si habuero omnem fidem...' 3 ...caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest' || 41-44 testo usato dal *Liber scintillarum* I n. 9 (Introd. 13,1) || 42 1 Io 4¹⁶ || 44-47

cedit *, quae ducit sectatorem suum ad regnum caeleste in medie * angelorum, ubi numquam moriatur, neque esuriit * neque sitiatur umquam.

Haec sunt in quibus *dominus noster* dixit esse *angustam portam* || *et arctam uiam quae ducit ad regnum caelorum, et pauci sunt qui inueniunt eam, quia dicitur: Multi sunt uocati, pauci uero electi*, idest, *sancti et imaculati*. Et nos studeamus ut cum paucis inueniri mereamur in regno, quia *pussillus grex, cui placuerit patri dari * regnum, quia lata porta et spatiosa uia que ducit ad perditionem*, per quam totus * numerus peccatorum praecipitatur ad perditionem. Instincti * diabuli et uitio uoluntatis rapiuntur ad mortem, idest, ad poenam; qui non audiunt *praecepta* et transgrediuntur mandata, et obliuiscuntur dei iudicia, et praesentiam dei et angelorum non timent, sub qua peccare ausi sunt: quos necesse est puniri poena per[pe]tua, qui *iecientur in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor tentium**, *ubi ignis eorum non extinguitur et uermes eorum non moriuntur*; quibus iurauit *dominus: Amen dico uobis, non <no>ui uos; discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem*. Vere enim deus ignorat peccatores et operantes iniquitatem, qui est solus naturaliter bonus et iustus et uerax, misericors et patiens || in malis hominum.

Huius primus aduentus in mansuetudine et humilitate <...>: necesse fuit, ut qui docebat humilitatem humilis adueniret. Secundus aduentus in maiestate fulgebit, sicut propheta dicit: *Ignis ante ipsum procedit * et inflammauit * in circuitu inimicus * eius*.

structio e seq congaudet *confirmatur* | autem] *compendio proprio* | *rite lg esset* ueritati || 48 *lg excidit* | caeleste] caelestia A*, *dein ia del et add e A1* | *lg medio* || 49 *lg prob* esuriat (*sed e seq etiam* esuriatur) : *forte totum in txt* legebatur* numquam morietur, neque esuriet neque sitiet umquam || 52 *arctam A**, *dein c fere erasum* || 54 *lg immaculati* || 55 *lg pusillus* || 56 *lg dare*. quae || 57 *lg prob* tantus || 58 *lg instinctu* diaboli || 62 *script* poenae apertua A*, *dein pe interl A* | *incertum utrum lg iacientur an ei(i)cientur cum tx** || 63 *lg dentium* || 64 *uerues A**, *dein m interl A* || 65 *script* nonui || 69 <...> *prob* <fuit> : *cf app2* || 72 *lg praecedet cum tx** ? *sed cf app2* | *lg inflammabit*.

1 *Cor* 13^{4,8} : 4 *Caritas* patiens est, benigna est. *Caritas* non aemulatur...
5 ...non quaerit quae sunt, non irritatur...; 6 non gaudet super iniquitate, congaudet autem ueritati; 7 omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. 8 *Caritas* numquam excidit' || 49 cf. *Apc* 7¹⁶ „Non esurient, neque sitient amplius' || 51-53 *Mt* 7¹⁴ „Quam angusta porta et arcta uia est, quae ducit ad vitam, et... eam' || 53s *Mt* 20¹⁶ „Multi enim...' || 54 *Eph* 1⁴ „ut essemus sancti et immaculati' || 55s *Lc* 12³² „Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri uostro dare uobis regnum' || 56 *Mt* 7¹⁴ (più „est' dopo „uia') || 62s *Mt* 8¹² „eicientur... ibi erit...' || 63s *Mc* 9⁴³ „ubi uermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur' || 64-66 *Mt* 25¹¹ „Amen dico uobis, nescio uos' + *Mt* 7²⁵ „numquam noui uos; discedite a me, qui...' || 67 cf. *Lc* 18¹⁹ „nemo bonus, nisi solus Deus' || 67s cf. *Ps* 111⁴ „misericors et miserator et iustus Dominus' || 68 cf. *Ps* 85¹⁵ „patiens et multae misericordiae et uerax' || 69-91 un testo simile ricorre nelle catechesi celtiche del codice vaticano *Reg. lat.* 49

50

f. 15

55

60

65

f. 15'

70

Et iterum : Deus manifestus * ueniet, deus noster et non silebit; ignis in conspectu eius exardescit *, et in circuitu eius tempestas ualida. Et alius propheta dicit: Veniet dominus cum uirtute terribili ponere orbem terrae desertum et peccatores perdere ex eo. Cauendum est nobis non conpraehendat nos dies illae * tamquam fur in nocte ueniens, sicut apostolus dicit, in quo caeli transibunt et terra ardebit et mare siccabitur et sol obscurabitur et luna tenebricabitur et stelle cadent de caelo et uirtutes caelorum commouebuntur. Et tunc ueniet dominus in maiestate sut et omnes angeli cum eo; mortui resurgent, et tunc iudicauit * dominus iudicia nouissima et reddet unicuique secundum opera sua. Et tunc inimicus diabolus cum satellitum suorum turba alligabitur in camino ignis ardentis, et gentiles et magi et heretici cum eo, et arioli; peccatores autem || et fornicatores et adulteri et sceleratores et mendaces et periurii et auarii * et * molles ie-

75

80

85
f. 16

inimicos || 73 lg manifeste cum tx* ? sed cf app² || 74 lg exardescet cum tx* ? || 77 lg ille iuxta in quo l. 78 || 82 lg iudicabit || 84 lg diabolus || 87 lg periuri. auari || 87s lg: et molles, qui cum animalibus coeunt, iecientur a conspectu

n. XI (*AnReg* 106, 27-49) e XIII (*AnReg* 109, 1-13 per txt 69-82), in parte ispirato a s. GREGORIO M., *Moralia* XVII § 53-54 (e non solo § 53 come in *AnReg* 109 not. 2 : *ML* 76 [non 75 come in *AnReg*], 37-38), ma il vero parallelo è il n. XI : qui per brevità si considerano solo i testi di *AnReg*, senza scendere tuttavia a tutte le minime differenze || 69-75 *AnReg* 106, 27-32 e 109, 1-6, però più vicino al primo testo, dove si trova anche la lacuna di l. 69 (non notata dal WILMART) || 71s *Ps* 96³ „praecedet; ...inflammabit... inimicos’ con le correzioni; però „procedet’ è attestato : *AnReg* 106 not. 3 e ed. *Biblia Sacra sec. lat. vulgatam versionem*, X *Psalmi*, Romae 1953, 215 || 73-75 *Ps* 49^{3,4}, in cui tx* „manifeste... exardescet’ (contro „ardebit’ di *AnReg* 106 e 109) : la lezione come tale è propria del salterio romano : cf. R. WEBER, O. S. B., *Le Psautier Romain et les autres anciens psautiers latins*, Città del Vaticano 1953, 110 (= *Collectanea Biblica Latina*, X). Ricorre nella collezione „Quinquaginta homiliarum Sancti Augustini’ descritta dal MORIN nella sua edizione di s. Cesario (*Introd.* 13,7) : *CCh* 103 a p. LXXVII „Sermo de Psalmo XLVIII. Habet aliquid de ebrietate. Cantauimus : Deus manifestus ueniet’. || 75-82 *AnReg* 106, 33-40 e 109, 7-13 || 75-77 *Is* 13⁹ : tx* legge „Ecce dies Domini ueniet, crudelis et indignationis plenus et irae furorisque, ad ponendum terram in solitudinem, et peccatores perdere de ea’; secondo *AnReg* 106 not. 5, txt è dal greco (cf. *Introd.* 13,8) || 77s *1 Th* 5⁴ „Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa tamquam fur comprehendat’ +5² „dies Domini sicut fur in nocte ita ueniet’ || 78-81 *2 Pt* 3¹⁰ „Adueniet autem dies Domini ut fur, in quo magno impetu transient’ +*Lc* 21³³ (*Mc* 13³¹) „Caelum et terra transibunt’ +*Mt* 24²⁹ „sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum et... commouebuntur’ || 79 „terra ardebit’ e „mare siccabitur’ nel pseudoagostiniano *Serm.* 251 dell’*Appendix* (*ML* 39, 2210) e in *AnReg* 106,38 „terra ardebit, mare siccabit’ || 81-82 *Mt* 25³¹ „Cum autem uenerit Filius hominis in...’ || 82-92 cf. *AnReg* 106, 40-49 || 82 *1 Cor* 15⁵² „mortui resurgent incorrupti’ || 82s *Ps* 134¹⁴ iudicabit Dominus’ || 83s *Mt* 16²⁷ „et tunc reddet... opera eius’; la forma „secundum opera sua’ in *Ps* 61¹³ „quia tu reddes unicuique iuxta opera sua’ (cf. *Prv* 24¹²) || 85 cf. *Mt* 13³⁰ sulla zizania „alligate ea in fasciculos, ad comburendum’ +13⁴² „et mittent eos in caminum ignis’ +*Dn* 3¹⁵ „in fornacem ignis ardentis’

cientur *, qui cum animalibus coeunt, a conspectu domini⁺, et regnum dei non possidebunt et hereditabunt * non habent in regno dei et regni * eius. Monachi autem sancti et sanctae uirginis * 90 et omnes sancti ac fidelis * cum Xristo regnabunt in caelesti <...> et cum sanctis angelis eius: cui gloria in saecula saeculorum. GLORIA TIBI.

3

<I> Ephiphania enim grece dicitur quod est apparatio *. Vere quod apparuit lux mundi, uita mundi, lux lucis et fons luminis, uerbum dei patris omnipotentis, quod erat ante saecula. Qui erat inuisibilis, hodiae uidetur; qui erat inconpraehensibilis, hodiae 5 conpraehenditur, hodiae incomparabilis apparuit. Hodie magi adorant stella duce, qui formam gentium habuerunt; stella ad dominum ducet * eos, ut nemo adorant * idola uel stellas et creaturas, sed semetipsum * dominum creaturarum. Non per alium uisitauit nos, sed *semper⁺ semetipsum; non angelum misit, sed semetipsum praebuit. Deus suscipit * carnem, ut uitia carnis mundaret, in omnibus uiam ueritatis ostenderet, et quod oporteret nos facere doceret. Natiuitatem suscipit *, ut nos renasceremur || 10 in uitam aeternam; infantiam suscipit *, ut innocentiam puerorum et simplicitatem teneamus; ad +aeternam* legitimam peruenit, ut nos perfecti essemus in simplicitate cordis et corporis. 15

Qui erat inuiolabilis et mundus, hodiae bapuzatur: non ipse intiguit * bapuzisma *, qui est fons sanctitatis et origo iustitiae, sed

domini || 88 lg iacientur vel e(i)icientur (cf l. 62) || 89 lg hereditatem (contaminatio e vb praec) || 90 regni] lg prob Xristi (cf. tx*) | lg uirgines || 91 lg fideles || 92 prob suppl <regno> || 93 Gloria tibi] lt uncialibus rubris in ipsa postrema linea huius homiliae: cf Introd. 10,1

3 1 prima 3 uerba lt uncialibus, 3 quae sequuntur partim tantum : Eph = E³ | lg epiphania. graece. apparitio || 4 lg hodie bis || 5 lg hodie¹ || 7 lg ducit (an duxit ?) | lg adoret || 8 semetipsum lc meri ipsum || 9 semper] lg per || 10 lg suscepit || 11 incertum utrum in omnibus cum praec an cum seq sit connectendum || 12 lg suscepit || 13 lg suscepit || 14 lg aetatem || 16 lg hodie bapuzatur || 17 lg indiguit bapuzisma | bapuzisma lg vel 1^a declinatione lc

|| 86 ,arioli' manca a AnReg || 86s cf. Eph 5⁵ ,omnis fornicator... aut avarus' || 87 cf. I Cor 6¹⁰ ,Neque molles... regnum Dei possidebunt' || 87s ,et molles... coeunt' manca a AnReg | Mt 8¹² ,eicientur in tenebras exteriores' + Ps 97⁹ ,a conspectu Domini' || 89 I Cor 6¹⁰ || 89s ,regnum... eius' manca a AnReg | Eph 5⁵ ,non habet hereditatem in regno Christi et Dei' || 90s in AnReg e abbastanza diverso, in cui manca ,monachi'.

3 cf. Introd. 14,3 || 1 cf. Ps.-AGOSTINO, Serm. 137 (ML 39, 2016 l. 1-2), 139 (ivi 2018 § 1) || 2 ,lux mundi' Io 8¹² e 9⁵, Io 6⁵² ,pro mundi uita' || 3-5 cf. Hom 1⁵⁻⁶ || 4 AnReg 106,26 ,hodiae inuisibilis uidetur' || 5s cf. Mt 2⁹⁻¹¹ || 8s Lc 17⁸ ,uisitauit nos' || 11 cf. Mt 22¹⁶ ,uiam Dei in ueritate doces' || 11s cf. Act 9⁷ ,ibi dicitur tibi, quid te oporteat facere' || 15 Col 3²² ,in simplicitate

ut nos bapuzaremur et sanctificaremur a peccatis et delictis nostris. Qui erat exorandus orauit, ut nos *sine intermissione*, secundum apostoli dictum, deum *oraremus* et *sanctas manus nostras sine ira et disceptatione leuaremus in omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione*. Et misericors erat et misericordiam praestitit*. Non illi misericordia opus erat, qui nullius <...> erat; eguit, qui angelos fecit et archangelos praeposuit; sed ut nos *misericordiam consequeremur**. Et aelymosinas dedit: non illi aelymosinae* necessaria est, cui omnia regna caelorum, qui constituit *dominationes et principatus et potestates uniuersas*, sed ut nos aelymosynis nostris participes regni caelestis efficere<t>. Patiens et pacificus erat, ut patientia et pace sua *mundum reconciliaret deo*, ut nos patientes || simus et pacifici ad omnes homines, et bonum faciamus et* ad omnes, et non per partes, uel non ad unum uel duos uel tres, sed ad omnes. *Xristus enim non pro sanctis tantum* passus est, sed pro peccatoribus et impiis et sceleratis; ascendit crucem, eleuans mundum saecundum, qui iacuerat et discesserat a deo ollim pro peccato, *ad eam+ quod per omnes homines transiuit, et passionem* maiestatis domini reuocatus est ad uita<m>. Non sanctis tantum dedit solem et lunam et pluuiam, et omnia nascentia terrae, et omnes fructus qui oriuntur in terris; sed in commune omnibus hominibus dedit, ut bonum nostrum et aelymosinae nostrae et caritas nostra et patientia nostra in commune omnibus tribuantur. 20 25 30 35 40

Quamdiu fuerimus in hoc mundo, faciamus bonum ad omnes homines. Oremus pro inimicis nostris et bonum pro malo

3^{ae} vel suppl baptisma<te> || 19 lg intermissione || 23 <...> propter erat seq supplevi, sed lg puto simpliciter: qui nullius eguit, qui... || 25 lg consequeremur. eleemosynas (sed cf hic et alibi formam neolatinis praeludentem) || 26 lg eleemosyna || 28 lg eleemosynis || 31 et* forte superfluum ac delendum || 34 post sceleratis incerta distinctio | lg secundum || 35 lg olim | ad eam] txt corruptus : facillime emendaretur vel harum uocum expunctione ut dittogr e praec a deo, vel etiam, licet sententia asperior, lg ideo || 36 lg passione || 39 lg commune vel -i || 40 lg eleemosynae || 41 commune] lg ut l. 39 || 44 resti-

cordis' || 19s 1 Th 5¹⁷ 'sine intermissione orate' || 20s 1 Tm 2⁸ 'Volo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione' || 21s Philp 4⁶ 'in omni...' || 22 cf., v. g., Ps 110⁴ 'misericors et miserator Dominus' || 24 cf. 2 Cor 8⁹ 'propter vos egenus factus est, cum esset dives' || 25 Hb 4¹⁶ 'ut misericordiam consequamur', o Rm 11³¹ 'ut et ipsi misericordiam consequamur' || 26s cf Col 1¹⁶ 'in ipso condita sunt uniuersa... sive dominationes, sive principatus, sive potestates' || 29s 2 Cor 5¹⁹ 'Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi' || 31 cf. l. 42s || 35s cf. Rm 5¹² 'sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit' || 36 'maiestatis Domini' : cf. 2 Par 7¹, Ez 43⁴ || 42s cf. Gal 6¹⁰ 'Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes' || 43 Mt 5⁴⁴ 'Orate pro persequentibus et calumniantibus vos' || 43s Rm 12²¹ 'Noli uinci a malo, sed vince in bono malum, || 44 cf. Iac 2⁶ 'Vos autem exhono-

resti[tulam]us eis. Et pauperes honoremus, et suscipiamus in ipsis *Xristum*, qui dixit: *Quamdiu fecistis uni ex hiis minimis fratribus meis, mihi fecistis. Et filii dei erimus et heredes, coheredes autem Xristi et participes regni eius erimus et cum angelis regnauimus* *, ubi *numquam moriemur*, || et non senescimus *; ubi * *flumina omnis pulchritudo aurea* +; ubi *non est humana natura*, nec dolor ullus, nec tristitia post gaudium; nec lux solis et lunae et stellaris splendor est, sed *dominus deus noster* lux erit et uita et sanitas omnibus credentibus in se; ubi <...> *terra uiuentium*, quam profeta cantauerat: *Credo uidere bona domini in terra uiuentium*. Idem *praemia caelestia uisurum se* significat: uere uiuentes, qui in *perpetuum* cum *Xristo* regnabunt; ubi nec nox ulla inspirat, nec dies terminabitur, nec iniquitas repperitur, nec inopia uidebitur, nec cupiditas apparebat *; sed *perenne gaudium sae[m]piternaquae* * laetitiae *; ubi *animae sanctorum* <...>. Haec *sunt desideria sanctorum*; haec *sunt promisiones eorum*, ob quae laborauerunt et festinauerunt: non cessauerunt quamdiu fuerunt in hoc mundo. Qua propter festinemus peruenire ad illud *gaudium sanctus* *, ut regnemus cum *Xristo*, cui est gloria * et potestas et gloria, imperium in *saecula*.

<II> *In ieiuniis, in uigiliis* *, in aelymosinis, in caritate, in continentiae *, in longanimitate, in beneuolentia, in labore multo, in orationibus nocte et diae, in persecutionibus pro *Xristo*, in martyrio, || calcauerunt mundum, *praemundus* * iste non erat dignus. Non acciperunt * hic diuitias; et patriam relinquentes, illic *praemittentes intuitum animi sui ad ciuitatem caelestis* *, cuius artifex de hoc mundo non erat, sed *deus*, uitauerunt peccata in

tuamus] tu interl A¹ || 45 lg his || 47 autem script compendio || 48 lg regnabimus. senescemus || 49 txt obscurus: prob aliquid deest || 52 prob suppl <est> || 53 lg propheta | ante cantauerat erasum in fine lineae cant || 56s tempora intermixta seruanda esse puto || 57 lg apparebit || 58 lg sem-que laetitia | <...> hic aliquid deest || 59 lg promissiones | script obque || 62 lg sanctum || 63 cf app² || 64 lg uigiliis. eleemosynis || 65 lg continentia || 66 lg die || 67 praemundus] lg quibus mundus: cf. app² || 68 lg acceperunt || 69 vel lg caelestem vel suppl <regni> || 71 factu

rastis pauperem' || 45s Mt 25⁴⁰ '...ex his fratribus meis minimis...' || 46s Rm 8¹⁶⁻¹⁷ 'sumus filii Dei. Si autem filii et heredes; heredes quidem Dei, coheredes autem Christi' || 47-63 parecchie frasi nella catechesi celtica XIII di AnReg 110 (Introd 13,4) e in Act Pauli III (Introd. 13,2), a cui si rimanda per il complesso, mentre qui si citano i passi più caratteristici || 47s cf. Hom 29¹⁻⁹³ || 48 Apc 21⁴ 'mors ultra non erit' || 50 Apc 21⁴ 'neque dolor erit ultra' || 50s Apc 22⁵ 'Et nox ultra non erit, et non egebunt lumine lucernae, neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos' || 53s Ps 26¹³ || 62s la dossologia suppone terminata questa omelia, mentre il brano seguente sembra tratto da un'altra || 64-67 frammenti biblici vari, dei quali do qualche referenza: 'in uigiliis, in ieiuniis' 2 Cor 6⁵, 'Omnia uestra in caritate fiant' 1 Cor 16¹⁴, 'continentia castitas' Gal 5²³, 'in longanimitate' 2 Cor 6⁵, 'in uigiliis multis, in labore' 2 Cor 11¹⁷, 'orationibus nocte ac die' 1 Tm 5⁵, 'in persecutionibus' 2 Cor 12¹⁰, 'quibus dignus non erat mundus' Hb 11³⁸ || 69s cf.

uerbo, in facto *, in cogitatione, in uisu, in risu, in gressu, in motu, in audiendo, in oculis, in manibus, in pedibus; custodientes castitatem animae et corporis, tuo * ieiunia ieiunantes pariter, ieiunium animae, hoc est, abstinemus * nos ab ira et indignatione, a cupiditate et auaritia et inuidia et blasphemia et rixa: isti sunt mortiferi animae cibi, qui pascunt et occidunt eam, si inueniat nos in istis nouissimis * dies. Corporis quidem cibi isti sunt: uoracitas, somnolentia, fornicatio, uinolentia, securitas, suauitas, homicidium. Isti sunt cibi corporis, qui pascunt corpus et occidunt et grauant animam.

75

Cibaria ista deuitamus *, fratres; escam * caelestes adpetamus, quae nos ad caelos committantur * et adducunt, sapientiam scilicet diuinam, misericordiam in pauperes, quae * in imagine * *Xristi* || consistunt anima et corpore et spiritu, fidem robustum * in *Xristo*, benignitatem, bonitatem, beneuolentiam, pat[i]entiam, uirtutem diuinam, lenitatem, humilitatem, sermones boni, procedentes de ore uestro sale diuino conditus * ad aedificationem fidei audientium, sicut apostolus dicit. Honorantes inuicem et diligentes, sicut *Xristus* mandauit discipulis suis; estimantes homines superiores nobis. Diligamus proximos <...> totam legem impleuit. Pauperes seminis nostri non despiciamus, sed collegit * bonum eis faciamus.

80

f. 18'

85

Haec sunt mandata *Xristi*, quae iussit facere: si nos faciamus, erimus participes regni eius et conregnauimus *; si autem non faciamus, et ipse non dabit nobis; si negamus, et ipse negauit * uos *; <si> non credamus, et ipsi * fidelis permanet. Curandum est nobis, ne audiamus a *Xristo* iudice omnium in diae iudicii) quod peccatoris * audient: *Ite, maledicti, in ignem aeternum, quem prae-*

90

95

A*, dein u)0 A¹ || 73 lg duo || 74 ante abstinemus aliquid uidetur suppl: <si> an <quando> ? || 75 lg blasphemia || 77 lg nouissimus || 81 lg deuitemus. escas (<t uidetur A^c, sed etiam s praec productum esse potest) || 82 lg comitantur || 83 lg prob qui, ad pauperes referendo | lg prob in <i>magine || 84 lg robustam || 85 patientiam] i interl A¹ || 86 boni] nominativus casus ob vb ipsius tx* laudata || 87 hic lg conditi (in tx* utique ad sermo referitur) || 89 lg aestimantes || 90 pro <...> cf app² || 91 lg despiciamus || 92 collegit] nescio quomodo emendandum (haud puto collegis) || 93-96 tempora utrum seruanda an corrigenda incertum || 94 lg conregnabimus || 95 lg negabit || 96 lg nos iuxta tx* | <si> suppl iuxta tx* | lg ipse || 97 lg die || 98 lg peccatores

Hb 11¹⁹ Expectabat enim fundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor Deus' || 86-88 Col 4⁶ Sermo vester semper in gratia sale sit conditus' + Eph 4²⁹ Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat; sed si quis bonus ad aedificationem fidei, ut det gratiam audientibus' || 88s Io 13³⁴ Mandatum novum do vobis, ut diligatis inuicem' + 1 Pt 1¹⁷ Omnes honorate, fraternitatem diligite' || 89s Phlp 2³ sed in humilitate superiores sibi inuicem arbitrantem' || 90s Rm 13⁸ qui enim diligit proximum, legem implevit' || 93s 2 Tm 2¹² si sustinebimus, et conregnabimus' || 95s 2 Tm 2¹² si negaverimus, et ille negabit nos' || 96 1 Tm 4¹³ si non credimus, ille fidelis permanet' || 98s Mt 25⁴¹ Descendite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus

*parauit pater meus diabulo et angelis eius. Vere diabulo prae-
paratus est et non nobis; sed non faciamus opera diabuli. Ve hiis
quibus praeparatus est dolor uermium, || flamma sitis sine extinctu,
stridor dentium, oculorum lacrimae, tenebre exteriores sine luce,
poena interminabilis; ubi non est ordo ullus nec agnitio proximi,
sed continuus dolor et gemitus, et mors optatur et non datur; ubi
non est honor senis nce regis, nec dominus super seruuum, nec fi-
lius honorat patrem, nec matrem * diligit filium suum; ubi om-
nem * malum et omnis indignatio habundat. Haec timuerunt sancti
et haec fugerunt. BONO ANIMO.*

100
f. 19

105

4

Non timet qui non timet tres saltus regis, immo omnis homi-
nis, qui * uos * profeta cantauerat: *Vespere decidat, induret
et arescat.* Primus saltus, *decidat* * in mortem : melior est pau-
per in domo sua quam ille. Secundus saltus, *indurat* in cadaue-
rem *: melior est illo postis in domo sua. Tertius saltus, *arescit*
in puluere: tunc ille omni malo || deterior est. Hii sunt tres saltus
regis, maximae * in hoc mundo sicut Salomon dicit: *Quid
superbit terra et cinis?*

5
f. 19'

Et tres sunt in hoc mundo deteriora omni malo: anima pecca-

|| 99 *lg diabolo bis* || 100 *sed] forte in txt* si legebatur | lg diaboli. vae iis
|| 101 in summo f. 19, parte sinistra, est foramen membranae originale 5 ll.
altitudine, ideo ll. scriptae uocabula pauciora continent* || 102 *lg tenebrae* ||
103 *a poe|na per ll. 6-15 est membranae foramen (l. autem 10 duo foramina)
originale inter lineas, quod hic non significatur, cum scripturae nullus sit
defectus* || 106 *lg mater, nisi quis suppl maluerit <et matrem>, nec mater...*
|| 107 *lg omne. abundat* || 108 *Bono animo] It uncialibus rubris, in linea pro-
pria: cf. Introd. 10,2.*

4 *I usque ad saltus It uncialibus* : Non = N³ || 2 *lg quem uobis ? | lg
propheta* || 3 *lg decidit (cf seq indurat et arescit)* || 5 *lg prob cadauere (cf seq
puluere)* || 6 *ab initio f. 19 per 13 ll. foramina sunt duo (ll. 1-5. 10-13) vel
unum (ll. 6-9), sine scripturae defectu, ita ut haec vel tota ante foramen (l.
2-5), vel partim inter 1um et 2um (l. 2. 10), vel partim post unicum (l. 11-13)*

est diabolo et angelis eius' || 100-107 oltre a frammenti biblici, si anno pa-
recchie concordanze con altri testi accennati nell'Introduzione, p. e. *AnReg*
110, 40-44 e 44, 180-186 (*Introd.* 13,4) e *ActPauli* III, 14-25 (*Introd.* 13,2) || 101
Mc 9⁴³ ‚vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur', *AnReg* 110,
42 ‚ubi vermes non moriuntur, ubi ignis sine extinctu' (il secondo membro
anche in 44, 182) || 102 ‚fletus et stridor dentium' *Mt* 8¹² (ecc.), *AnReg* 110, 41s
e 44, 182 | *Mt* 8¹² ‚eiicientur in tenebras exteriores' | ‚tenebrae sine luce' *AnReg*
110,43; 44,85 ‚lux sine luce' || 103 *AnReg* 44,183s ‚ubi audietur gemitus et
planctus', 110,43s ‚ubi dolor sine fine' | *AnReg* 44, 185 ‚ubi rogabitur mors et
non dabitur' || 107s cf. *ActPauli* III, 25s.

4 cf. *Introd.* 14,4 || 1 ‚Non... timet' cf. *ActPauli* III, 26 || 2s *Ps* 89⁶ || 3
‚melior est pauper' ricorre spesso (*Prv* 12⁹, 19^{1.22}, 28⁶; *Eccli* 4¹³, 30¹⁴), manca
però il seguito; forse il concetto da *Eccli* 30¹⁴ ‚Melior est pauper sanus, quam
dives imbecillis' || 7s *Eccli* 10⁹ || 10 ‚in septimo' : mi sfugge il senso (ma pro-

toris, quae nigrior est coruo in septimo; et maligni demones qui eam adducunt; et infernus, cui dicitur *: non est enim deterius his tribus. Eadem anima conspicit putridinem * suam; carit *: *Conputrierunt * et corrupti * sunt cicatrices meae a facie insipientiae meae.*

Tres sunt in hoc mundo meliora omni bono: anima sancti in septimo sole specior *: et sancti angeli qui eam in sinu suo suscipiunt *: et paradisu cui dicitur * et expectatio regni caelestis: his tribus non est melius in hoc mundo. Et sancti angeli dilectantur * animam spiritali cantico et dicunt: *Beatus quem elegisti et adsumpsisti, domine: inhabitavit * in tabernaculis tuis.* || *Replebimur in bonis domus tuae.* Haec, fratres, cogitate in uerbo, in facto, in cogitatione. Haec somniate. *Xristus enim*, qui est deus et dei filius, descendit in * caelo in terram, ut nos de terra ad caelum suum portaret. Non solum exempla uitae dedit, sed etiam crucem ascendit, ut nos liberaret *diabuli ab insidiis+; paenam suscipit *, ut nos mortem effugiamus; et * mortuis resurrexit, ut nos resurreximus * cum anima et corpore et spiritu in die domini nostri Ihesu Xristi, cui honor et potestas in saecula saeculorum.

5

Magnum uero sacramentum, quod nobis a deo per Xristum donatum est, qui non solum descendit de caelo misus a patre, redemit nos per sanctum suum sanguinem, sed etiam cotidiae in statuam * meliorem per lauacrum regenerationis renouamur, et quod his maius est et sublimius, in sancto mensae huius mysterio ad regnum caelorum praeparamus *, idest adsumptione corporis et sanguinis domini nostri Ihesu Xristi per sanctum spiritum uenientem de caelis, qui est pignus haereditatis || nostrae, usque dum ueniamus ad eam et similes ei erimus.

| lg hi || 7 lg maxime || 11 lg dicitur || 12 lg putredinem | lg canit, et prob praem <et> || 13 lg computruerunt. corruptae || 16 lg speci<osi>or || 17 lg suscipiunt. ducitur (cf. l. 11) || 18 lg delectant ? || 20 lg inhabitabit || 23 lg descendit | in* lg de || 25 probabilius lg ab insidiis diaboli | lg suscepit || 26 et* lg ex || 27 lg iuxta normam resurgeremus.

5 1 prima 3 vb lt uncialibus rubris : Magnum = M³ || 2 lg descendit. missus || 3 lg cotidie || 4 lg statum || 6 lg vel praeparatur vel praem <nos>.

tabilmente sta per 'sette volte' nel senso ebraico) || 13s Ps 37⁶ 'Putruerunt et corruptae sunt...' || 19-21 Ps 64⁵ (tx* 'inhabitat in atriis tuis').

5 cf. *Introd.* 14,5. E' il frammento IV di *Acta Pauli*, pubblicato in *Revue Bénédictine* 27 (1910) 410, introdotto nel codice con le parole 'Paulus apostolus ait'; il WILMART non à avvertito la coincidenza || 4 Tt 3⁵ 'saluos non fecit, per...' || 8 Eph 1¹⁴ || 9 I Io 3².

6

Sancti Augustini Episcopi

O fratres dilectissimi: magna *indignatio⁺ est, qua nos *Xristus* dignatus est adsumere, quod pignorauit nobis probrium * et corpus et sanguinem ad confirmandam spem quam habemus in ipso regni caelestis. Qualis promissio ista, cuius tale pignus, et quale regnum cuius talis arra, quod nemo potest ut dignum *, ut poscit res *, proloci *, quod oculos * non uidit, nec auris audiuit, nec * <*> cor hominis ascendit, que praeparauit deus diligentibus se? Id est in mansionibus angelorum caelesti honore donanti * sumus et cum *Xristo* in caelesti beatitudine congregabimus *. Ac si dixisset rex magnus aliquis terrenus: Pignorabo uobis aliquid * membrum de membris meis et os de ossibus meis, usquae dum impleuero quod promisi uobis et perfaciam quod proposui; numquid non magno timores * et tremore tractare poterimus membrum regis aut hos, aut non adtingere auderemus? Quanto magis corpus et sanguis *Ihesu Xristi domini nostri*, qui transfigurauit <*> in panem istum caelestem et calicem uitae aeternae! || Si non cum magno timore ac ueneratione, et quod hiis maius est, si non cum simplicitate cordis et corporis, si non <*> castitate et im * humilitate, immo si non cum caritate dei et proximorum accedamus ad sacrum corpus et sanguinem domini nostri *Ihesu Xristi*, faciat * nos reos corporis et sanguinis, ac si crucifigamus cum crucifigentibus. Si non cum operibus supra dictis adsumamus corpus domini et

6 1 *lt uncialibus rubris, in eadem linea ac erimus Hom 5⁹ || 2 O... indignatio lt uncialibus* : = O³ | *lg dignatio* || 3 *lg proprium* | et *prob exp* || 5 *lg promissio* || 6 *lg arrha* | *dignum] suppl videtur <est>* || 7 *res] script ries* | *lg proloqui. oculus* | *nec²] primo script et compendio, sed puncto subscripto del, ut videtur, postea add n, dein add nec, ita ut nunc duo nn appareant* || 8 <*> *suppl vid <in> iuxta tx** | *lg quae* || 9 *lg donandi* || 10 *lg congregabimur* || 11 *lg aliquod* || 12 *lg usque* | *f. 20', 17-21 = Hom 6¹²⁻¹⁵ ,et os... aut non[?] Ax txt partem in parte sinistra supra ras denuo scripsit, qua causa nescimus* || 13 *lg perficiam* || 14 *lg timore* | *tractare] priorem partem r² produxit Ac* || 15 *lg os* || 16 *script trans figurauit, cui prob add <se>* || 18 *lg his (vel iis)* || 19 <*> *prob suppl <cum>* | *lg in* || 21 *lg faciet ?* || 24 *in contextu bibemus,*

6 cf. *Introd.* 14,6. L'inizio, cioè le 1. 2-5 (*O... quale*), è precisamente il frammento V di *Acta Pauli* pubblicato in *Revue Bénédictine* 27 (1910) 411. Anche qui la cosa è sfuggita al WILMART, che tuttavia pubblicò da questo codice il testo di f. 20', 15-24 (= *Hom 6¹⁰⁻¹⁷*) || 7s *1 Cor 2⁹ ,quod oculus... nec in cor... deus iis qui diligent illum'* (per il ,diligentibus se' cf. *Iac 1¹² ,coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se')* || 9 cf. *Io 14² ,in domo patris mei mansiones multae sunt'* || 10-17 ,Ac si... aeternae' pubblicato dal WILMART (cf. *Introd.* 1), in forma corretta senza avvertenza (lezioni : 1. 11 ,aliquod', 1. 12 ,usquedum', 1. 13 ,perficiam', 1. 14 ,timore', 1. 15 ,os', 1. 16 ,quae [cod. qui?') || 22 *1 Cor 11²⁷ ,reus erit corporis et sanguinis Domini'* | cf.

sanguinem ipsius, *iudicium nobis manducabimus et bibimus* *,
et non *iudicamus* * *corpus domini*. 25

Consideramus * nosmet ipsos, si digni habeamus * corpore et
sanguine *domini nostri Ihesu Xristi*. Si cum odio proximorum et
iracundia *; si cum iniquitate et malitia; si uero * cum capitalibus
peccatis, idest cum fornicatione et furto et dolo, accipimus cor- 30
pus et sanguinem *domini*, non solum non adiuuat nos neque munda-
dat, sed etiam occidit nos et reos nos igni aeterno faciet et suffu-
cat * animas nostras. Non *sanctificat* nos, quia non *iudicabimus* *
corpus *domini* et sanguinem ipsius. Unde sunt honores * et gemitus
cordis et duplice * paene, id est <*> future et praesentis, quia
non solum animae * occidunt || in futuro saeculo, sed etiam corpus 35
in praesenti. Et morte *peribimus* et non *dimediamus* * dies *nostros*,
quia et inopes, idest demones, *peribunt*. Et ponunt carbones ni-
gers in manus illorum; corpus autem rediit * ad altare et nihil
detrimenti patitur; et introeuntes ad animam, faciunt eam in sep- 40
timo nig<ri>orem coruo.

Si uero cum fide et dilectione <*> *deum*, si cum misericordia
et lenitate et patientia, si cum humilitate et mansuetudine, si cum
caritate <*> et proximorum, si cum iustitia cordis et corporis, si
cum aelymosinis et cura pauperum et fide robusta in *Xristo*, si cum
omnibus mandatis dei accidamus * ad sacrum corpus et sangui- 45
nem *domini nostri Ihesu Xristi*, inluminabit nos domino * suo
sancto lumine et *sanctificauit* * nos; et mittit * angelum suum
sanctum, cuius timore et fulgore et *sanctificate* * effugient et *
inopes, idest demones, et longe recedant *, et non erunt. Et confir-
mauit * nos *sanctus* angelus, et orabit *pro nobis gemitibus ine-* 50

sed indicativus est iuxta tx : melius forte lg praec manducamus (cf et l. 25)*
|| 25 *de verbi modo cf. l. 24* || 26 *lg consideremus. habeamur* || 27 *s et iracundia*
bis script A || 28 *uero] melius deleteretur: ut est, novam sententiam introdu-*
cere vid || 31 *prob lg facit, sed forte mens futurum prospicit* || 32 *lg suffocat.*
iudicauimus || 33 *sunt hono] in ras Ax | honores] lg horrores (vel forte txt**
terrores / dolores?) || 34 *lg duplice<s> paenae | <*> forte suppl <vitae>, alioquin*
lg praesentes referendo ad paene || 35 *lg animam* || 36 *et morte peribimus...'*
incipit Aa f. 21,2 | incertum utrum lg dimidia<bi>mus an dimidiemus || 37 *lg*
daemones || 38 *lg redit* || 41 <*> *suppl <in> vel <erga> ?* || 43 <*> *suppl*
<dei> | corporis] hic desinit script Aa (f. l. 36) || 44 *lg elemosynis* || 45 *lg acce-*
damus || 46 *lg dominus* || 47 *lg sanctificabit. mittet* || 48 *lg sanctitate | et**
prob del || 49 *lg daemones. recedent* || 50 *lg confirmabit* || 52 *lg adiuuabit in-*

Hb 6^e „rursum crucifigentes sibimetipsis Filium Dei“ || 24s *1 Cor 11²⁹* „Qui
enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dii-
dicans corpus Domini“ || 26 cf. *1 Cor 11²³* „Probet autem seipsum homo“ ||
30 cf. *1 Io 1⁷* „sanguis Iesu Christi filii eius emundat nos“ || 32s *1 Cor 11²⁹*
„non diiudicans corpus Domini“ || 39s cf. *Hom 4^{9s}* || 36-40 brano probabilmente
da qualche apocrifo (ancora *Acta Pauli?*) || 47s cf. *Gn 24⁷* „ipse mittet angelum
suum coram te“ || 50-52 *Rm 8²⁶* „Similiter autem et Spiritus adiuuat infirmi-

*narrabilibus, quia sicut oportet orare, nos nescimus, ipse autem angelus adiuvauit * infirmitate * orationis nostra *. Quid * dico angelum, ipse est Ihesus Xristus dominus noster et rex. Si dignum fuerit sacrificium nostrum, adstabit altario nostro, et ipse pas-* 55
*cit * nos et potavit * nos sancto suo || corpore et sanguine, et* f. 22
*inte * sanctificat * animas nostras, et clariores sole expiabit nos,*
sicut aurum igni, ad conformam gloriae suae.

Hic interim dimisit nobis arram corporis et sanguinis eius, ut diximus, usque dum perueniamus eius * ad eum, et de mensa eius manducabimus et bibimus *, et erimus ei similes, et conregnabimus, et erimus sicut angeli in caelo, cum patre et filio et spiritu sancto, cui gloria in saecula saeculorum. AMEN. 60

7

Sancti Augustini Episcopi

<I> O fratres dilectissimi: oportet nos renouari in meliora et cotidiae crescere. Ascensus in nobis quidam petendus est: * uiae * haec et laboriosa uia+. Cauendum est nobis, ne deficiamus in uia. Grandis labor est montem ascendere: quanto magis ad 5
 alta caelorum proficisci! *Confortamini, fratres, et uiriliter agite;* diligite dominum et proximos. Discite bonum facere: eripite patientem iniurias, suscipite infirmos, captiuos redimete *, nudos operite, aelymosinis * date, infirmos uisitare *, peraegrinos suscipite, esurientes alite, pauperes seminis uestri nolite dispicere *, 10

firmitatem. nostrae | quid] *lg* quod (an quem *txt** ?) || 54 forte altari in *txt** ? || 55 *lg* pascet. potabit || 56 inte] *prob* inde : an inte<rim> iuxta l. 58 ? | *lg* *prob* sanctifica<bi>t || 57 conforma est vox nova || 58 *lg* arrham | eius *lc* sui || 59 eius¹ expungendum | post eius² exp ca punctis subscriptis *Ax* || 60 *lg* bibemus || 62 Amen] *lt* uncialibus rubris: in *A* est post inscriptionem seq Homiliae, hic posui *probr*, sed incerte, de quo cf *Introd.* 10,3.

7 1 *lt* uncialibus rubris || 2 tria prima verba *lt* uncialibus : = O² || 3 *lg* cotidie | 4 incerta emendatio : simplicissima videretur uia <est> haec..., vel, forsitan melius, uia haec e<s>t laboriosa uia, quamquam etiam, *txt* adhaerentius, quia haec est laboriosa uia || 7 patientem] em *corr Ax* || 8 *lg* redimite || 9 *lg* eleemosynas. uisitate. peregrinos || 10 *lg* despicere || 12 *lg* tran-

tatem nostram : nam quid oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus' || 57 cf. *Rm* 8²⁹ ,praedestinavit conformes fieri imaginis filii sui' || 59s cf. *Lc* 22³⁰ ,ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo' e *Lc* 14¹⁵ ,Beatus qui manducabit panem in regno Dei' || 60 1 *Io* 3² ,similes ei erimus' +2 *Tm* 2¹² ,si sustineamus, et conregnabimus' || 61 *Mt* 22³⁰ ,erunt sicut angeli Dei in caelo'.

7 cf. *Introd.* 14,7 || 2s cf. 2 *Cor* 4¹⁶ ,is qui intus est, renovatur de die in diem' || 4s cf. *Mc* 8³ ,deficient in via' || 6 1 *Mac* 2⁶⁴ ,Filii, confortamini et...? || 7 cf. *Is* 11⁷ ,discite benefacere' || 8 1 *Th* 5¹⁴ ,suscipite infirmos' || 8s *Is* 58⁷ ,cum videris nudum, operi eum' || 9 *Lc* 11⁴¹ ,quod superest, date eleemosynam', *Mt* 25³⁰ ,infirmus, et visitastis me' || 10 *Tb* 1²⁰ ,esurientes aiebat', cf. *Hom*

caritatem sectemini, expectate dominum uestrum de caelis uenturum, qui transformauit * corpus humilitatis || nostrae conformem corpori claritatis eius, ut suscipiant nos * tamquam amicos et notos sancti angeli in aeterna tabernacula, ubi manebitis et habitabitis sine fine in gaudio.

f. 22'

15

<II> Tres gradus sunt quibus regna caelorum promittuntur: unus est laicorum, saecundus clericorum et uiduarum, tertium * monachorum et uirginum. Sed laici qui seruant iustitiam et hospitalitatem et uitant dolum; qui diligunt proximos sicut semet ipsos, et dant aelimosinis * de fructu laborum suorum, et timent dominum semper, et suscipiunt peraegrinos, sectantes continentiam in matrimonio; et bona facta faciunt, et non locuntur mendacium si sedent in iudicio, et non accipiunt personam filii sui super ueritatem, et munera super innocentes * non sectantes, cuius est * seruus aut filius non nocuit aliquem *, et non concupiuit <...> proximi sui, et non filiam maculauit, sed contentus est in suis⁺.

20

25

Sed laici sancti qui faciunt haec bona facta uel his similia, accipient partem in regno caelorum cum Abraham, qui primus credidit et reputatum est ei ad iustitiam et laicus fuerat; et cum Iob, qui fidelis erat domino et probatus est || iustitia, quem diabolus uerti * non potuit; et Noe, qui in diluuiio arcam composuit, et iustitiam * mundum contemnauit *, et in die iudicii homines huius temporis arguet; et Looh ex sodomitis, qui de flammatu * ignis

30

f. 23

sformabit. conforme || 13 lg uos || 17 lg secundus. tertius || 20 lg eleemosynas || 21 lg peregrinos || 24s sententiae parum inter se connexae, quibus medendis arduus labor et incertus, forte sic legendae sunt : ... et munera super innocentes non sectantes, cuius seruus aut filius non nocuit aliquem, et non concupiuit uxorem proximi sui, et non filiam maculauit, sed contentus est in suis⁺; sed si respicitur ad tx* Ez 18, paulo aliter lg || 24 est forte expungendum || 25 lg alicui classice, sed vulgariter cum accusativo | <...> prob <uxorem> iuxta tx* || 30 lg diabolus || 31 lg <a>verte<re> vel <per> uerte<re> || 32 lg iustitia (cf. l. 30). condemnauit | huius] u¹ corr A || 33 lg Loth | flammatu] incerta vox, quia in flamma in fine lineae et tu initio seq || 34 lg oderunt || 35 ad] lg ac || 36 intellege] vel lg in lege (minus prob

391 (‘pauperes...’) || 11 1 Tm 6¹¹ ‘sectare... caritatem’ | cf. 1 Th 1¹⁰ ‘et expectare Filium eius de caelis’ e Mt 16²⁷ ‘Filius enim hominis uenturus est’ || 12s Phlp 32^{0s} ‘Nostra autem conversatio in caelis est, unde etiam saluatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, ²¹qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae⁺’ Rm 8²⁹ ‘conformes fieri imaginis Filii sui’ || 13s Lc 16⁹ ‘recipiant uos in aeterna tabernacula’ || 21 cf. 1. 9 || 24 cf. Ps 145 ‘munera super innocentem non accepit’ || 24-26 il testo è certamente corrotto e riecheggia prescrizione legall del Vecchio Testamento || 25s cf. Dt 5²¹ ‘non concupisces uxorem proximi tui’ || 26 cf. 1 Tm 6⁸ ‘Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti simus’ || 28 per ‘primus’ cf., oltre il testo seguente, anche le enumerazioni che cominciano da lui, p. e. Hb 11¹⁷ ‘Fide obtulit Abraham...’ || 29 Rm 4³ ‘Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam’ || 30s cf. specialmente Iob 1-2 || 31s cf. Gn 6 e Eccli 44¹⁷ ‘Noe inventus est perfectus iustus’ || 32s cf.

potuit euadere propter iustitiam; et odierunt iniquitatem et timue-
runt deum ad * regna caelorum possidebunt; qui ante legem intel- 35
legge * fuerant, et ante euangelia euangelici, et ante apostolorum *
apostolici uiri. Et habuerunt thesaurum bonum in corde suo, na-
turam bonam in corde suo quidem utique, per quam uidere deum
meruerunt: sufficebat eis ad cognoscendum deum mundi. Si au-
tem illi per naturam talia gesserunt et tanta praemia habuerunt, 40
quanto magis nos * in Xristo estis, quorum natura renouatur in
melius per Xristum, qui uisitauit * nos in fine mundi! IN FINEM
saeculi.

8

Oremus dominum, ne audiamus illud quod dicitur in euan-
gelio: *Omnis arboribus **, omnis homo, qui non facit fructum
bonum, excidetur et in igne<m> mittetur. In commune praecipitur
iustitia laico, clerico, monacho. Omnes pariter faciamus iustitia<m>, 5
ne excitamur * in ignem aeternum. Hii homines laici fuerunt et
operati sunt iusti || tiam. Ideo non dispiciamus * statuam * a
quo creati sunt apostoli siue profeta * et martyres et omnes sancti; 5
quem dominus non dispexit *, sed duplicia praemia promisit, in
quo d o m i n u s dixit: *Quod autem cecidit in terram bonam, dat*
quidem fructum bonum, aliud quidem centissimum, aliud sexa- 10
gissimum, aliud tricissimum. Tricissimus fructus ad laicos pertinet,
et unus ex ipsis mundum totum ualet magnitudine sui merari.

Clerici autem et uiduae, qui faciunt bonum, qui sunt increprae-
hensibilis * in bono facto, in cogitatione, in risu, in motu, in gressu,

inter legem), vel, novo vocabulo supposito, intellegae (cf. sequentes voces) |
vel lg apostolos, vel suppl apostolorum <tempora> (sive <tempus>) || 38
quidem utique] incertum utrum unienda an separanda : forte alterutrum
superfluum || 41 lg uos || 42 lg prob uisitabit | nos] incertum utrum hic lg
uos ut l. 41, cum de sententia generali agatur || 42s In finem saeculi] It
uncialibus rubris, in eadem linea ac uisitauit... Hom 742 : cf ceterum In-
trod. 10,4.

8 1 usque ad dicitur It uncialibus : Oremus = O² || 2 lg arbor iuxta
tx* : forte scriptor omnis = omnibus intellexit et sententiam ante omnis
homo diuisit || 5 lg excidamus. hi || 6 lg despiciamus statum || 7 lg pro-
phetae || 8 lg despexit || 9 dixit] t add Ax ? | lg cecidit || 10 lg centesimum.
sexagesimum || 11 lg tricesimum, -mus || 12 script magnitudines ui || 14 lg

Mt 24^{37.39} complicato con Mt 12⁴² Regina austri surget in iudicio cum gene-
ratione ista, et condemnabit eam? || 33s cf. Gn 19 e 2 Pt 2^{6.8} || 37 cf. Mt 12³⁵
per il thesaurum bonum? || 41 cf. 1 Cor 1³⁰ „vos estis in Christo Iesu? || 42
Lc 1⁷⁸ „in quibus uisitauit nos“.

8 cf. Introd. 14,8. Come argomento è connessa strettamente con l'omelia
precedente, per cui propenderei a considerarne una sola || 2s Mt 7¹⁸ „Omnis
arbor, quae... ignem...“ || 6 Hb 11³³ || 9-11 Mt 10⁸ „Alia uero ceciderunt
in terram bonam; et dabant fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum,
aliud trigesimum“+ 10¹³ „Qui uero in terram bonam seminatus est: hic est...
aliud quidem centesimum...“ || 13 cf. 1 Tm 5³ per le vedove; per i chierici

qui administras * honores gradus sui, bonum sibi administrantur *, 15
*maximae qui laborant in uerbo et in doctrina, in ieiuniis *, in ui-*
*gilibus *, in cas[ti]tate, in beneuolenti<a> et in uerbo ueritatis, in*
uirtute dei, per arma iustitiae a dextris et a sinistris, per gloriam
et ignobilitatem, uel per infamam et bonam famam, ut seductores
et ueraces: m̄i accipient partem in regno dei cum Petro et Paulo, 20
*apostolis omnibus, quibus sexagissimus fructus <...>, quo * unus ex*
*ipsis, ut subra * diximus, potuisset mercatori * totum mundum.*

Monachi autem et uirgines, qui discipuli Xristi uocantur, qui- 15
 bus cum saeculo nihil est, et sequi eum iuuentur *, || et tulerunt *f. 24*
 crucem suam; quibus crucifixus est mundus et ipse * mundo; qui 25
 [li]berati sunt ab omni * impedimento mundi; aliqui omni diae et
 ora * dominum exspectam * Ihesum, cum Xristo partem accipiunt *
 et cum angelis eius in regnis caelestibus, ubi omnes regnauius *
 et conueniemus, si uoluntatem dei faciamus.

Et ipse est caput nostri * et nos corbus *: necessarium ergo 30
 est ubi fuerit caput, ibi erit corpus, sicut i p s e ait: *Ubi autem ego*
*fueo, ibi erit et minister meus. Et nos *, fratres, uestris * corpus*
Xristi et membra: membra autem Xristi et corpus nolite coinqui-
nare. Qui autem membra Xristi coinquinat, disperdet illum deus.
 Et nos membra Xristi, non faciamus iniuriam capiti nostro, idest 35
 Xristo; sed honoremus et diligamus et conseruamus * in caritate *,
 in beneuolentia, in hospitalitate, in bonitate, in caritate non ficta.
 Estimemus omnes homines superiores nobis, et ipse suscipiet nos
 tamquam natos probrios *, qui est solus omnipotens deus in om-

inreprehensibiles || 15 script ad ministras : lg prob administra<ante>s (mi-
 nus prob -trant). | administrantur] lg -ant || 16 lg maxime. ieiuniis || 17 lg
 uigilibus | castitate] ti interl A || 19 lg infam<i>am? (an vox nova?) || 20 lg
 hi | paulo] prob + <et> || 21 lg sexagesimus | <...> saltem vb regens deest
 | quo] lg quo<d> an quo<rum> ? || 22 lg supra. mercari (cf. 1. 12) || 24
 nihil est] vel sic absolute, vel suppl <commune> | lg iubentur || 25 lg ipsi
 || 25s script quiberati cum li supra i¹ A || 26 omni] i script fere ac ,em' |
 lg die || 27 lg hora. expectant. accipient || 28 lg regnabimus || 30 lg prob
 nostrum | lg corpus || 31 ubi¹] forte praem <ut> | erit] iuxta normam esset
 sit, sed cf. tx* l. 32 || 32 lg uos | uestris] lg estis (cf tx* || 33 autem]

1. 16 || 14 cf. *Hom* 37¹ || 16-20 *2 Cor* 6^{5.8} „in uigiliis, in ieiuniis, ⁶in castitate...
⁷in uerbo... ⁸per gloriam... infamiam...” || 21s cf. 1. 12 || 23-25 cf. il testo fon-
 damentale di *Mt* 16²⁴ „Si quis uult post me venire, abneget semetipsum, et
 tollat crucem suam, et sequatur me” || 25 *Gal* 6¹⁴ „per quem mihi mundus
 crucifixus est, et ego mundo” || 30 *Col* 1¹⁸ „ipse est caput corporis Ecclesiae”
 e *1 Cor* 12²⁷ „Vos autem estis corpus Christi” || 31s *Io* 12⁶² „ubi sum ego,
 illic et minister meus erit” || 32s *1 Cor* 12²⁷ „Vos autem, fratres, estis corpus
 Christi et membra de membro” || 33s *1 Cor* 3¹⁷ „Si quis autem templum Dei
 violauerit, disperdet illum Deus” || 35 cf. *Col*. 3²⁵ „Qui enim iniuriam facit”
 || 36s cf. 1. 17 || 37 *2 Cor* 6⁶; cf. *Eph* 5⁷ „in omni bonitate” || 38 cf. *Phlp* 1³
 „sed in humilitate superiores sibi inuicem arbitantes” || 39 cf. *2 Mac* 1²⁵

nibus, qui est lux lucis et fons luminis, et lumen habitat inaccessibile, cui gloria in saecula saeculorum. 40

9

Sancti AUGUSTINI

Penticosten hodiae caelebratur || in nobis. Penticosten autem grece dicitur, quinquagissimum diem in lingua nostra consonat: ex diae uidelicet paschae, in quo dominus noster Ihesus Xristus a mortuis resurrexit. Quinquagissimum autem diem in lege legimus multis modis perfigurari *: de septem in octo, sicut Salomon dicit: *Da partem hiis qui sunt septem et his qui sunt octo*. Sicut erat anus * iubilior * in lege, qui est annus remisionis, quem habebant iudei, in quo unusquisque iuri suo exiliens resistebat, et reos * quisque mittebatur * et debitor resoluebatur. Anus * ille requiem future remisionis in Xristo praefigurabat. Haec omnia in sacramento quinquagissimi currunt *. Quinquagissimus noster resurrectio <*> domini resurgentis a mortuis. In his diebus, per XL post resurrectionem nobiscum conuersans, uiam ueritatis ostendit. Postea ascendit ad patrem, unde numquam defuit. Post x autem dies, qui est hodiae, paracletum nobis spiritum de caelis a patre misit, sicut ipse promisit: *Non reliquam uos orfanos, sed mittam uobis spiritum ueritatis, qui a patre procedit, et ipse uos docebit omnia quaecumque dixi uobis et commonebit uos*. 15

contextum et l. 37 | 38 lg aestimemus || 39 lg proprios. — De compendio autem cf. *Introd.* 7, b.

9 1 lt uncialibus rubris || 2 prima tria vb uncialibus lt : Penticosten = P², addita inferiori litterae productione ll. 3/4 | lg pentecostes bis. hodie | autem script compendio || 3 lg graece | lg quinquagesimus dies, vel alia constructione si subiectum uerbi consonat est penticosten || 4 lg die || 5 lg quinquagesi- || 6 lg prob praefigurari : cf. l. 11 || 7 lg iis bis | his] seq s del linea transuersa A || 8 lg annus. iubilei (attamen etiam possibile iubileus). remissionis || 9 lg reus || 10 lg <di>mittebatur ? | lg annus || 11 lg futurae remissionis || 12 lg quinquagesimi, -us. concurrunt || 13 lg resurrectio | <*> deest vb : suppl <est> post noster an resurrectio ? || 16 qui] ellipsis pro die qui, vel pro quod | lg hodie || 17 lg orphanos || 18 qui a] script quia || 19 lg quaecumque.

„solus iustus et omnipotens” || 40 cf. *Hom* 3²; 1 *Tm* 6¹⁶ „Iucem inhabitat inaccessiblelem”.

9 cf. *Introd.* 14,9 || 3-5 cf. Ps.-Agost., *Sermones* 185 n. 1 (*ML* 39, 2039) || 7 *Eccle* 11² „da partem septem, necnon et octo” || 13s cf. *Act* 1³ || 14 „uiam ueritatis ostendit” cf. *Hom* 3¹¹ || 16s cf. *Io* 15²⁶ || 17 *Io* 14¹⁸ || 17s *Io* 15²⁶ || 18s *Io* 14²⁰ „ille uos docebit omnia, et suggeret uobis omnia, quaecumque dixerit uobis”.

OMELIA Sancti AUGUSTINI

|| O fratres dilectissimi: praeparamus * nobis cor nouum ad recipiendum spiritum sanctum. Non potest ille habitare in corde immundo, sicut scriptura * dicit: Spiritus sanctus effugit fictum. Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et animae et spiritus, ut exmeriemur * habitacula esse spiritus sanctus *, qui in apostolus * misus est, et profetas constituit, et sanctos confirmauit, et martyribus fidem confirmauit, et confessoribus regnum promissit, paenitentibus locum prioris sanctitatis praeparauit, et omnibus sanctis uiam ueritatis demonstrauit. f. 25

Et confortamini, fratres, ad inuisibilia: omnia quae uidentur temporalia sunt, quae autem non uidentur aeterna sunt. Per fidem ambulemus, et non per speciem: etenim leue quod praesens est et temporale presure nostrae supra modum aeternae pondus gloriae operatus * est in uobis, non contemplantibus * quae uidentur, sed qui * non uidentur. Videtur iniquitas huius mundi, absconditur aequitas futuri; uidetur cupiditas humana, occultatur largitas || diuina; cernitur hic asperitas humana, illic caelatur lenitas diuina; hic diabolus cum peccatoribus regnat, illic Christus cum sanctis regnaturus <*>. Agon quidam nobis putandus * est uita ista; laborior * est uia et uallis lacrimarum, in qua dilectati sumus pro peccatis. 15